

31. årgang indeholder følgende temaer ud over anmeldelser og aktuelle enkeltartikler

Vold i 1990'erne

Vold fremtræder ofte i den politiske teori - som systemsvigt, uorden og mangel på civilisation. Det moderne samfund har derfor bestræbt sig på at inddæmme og fjerne volden. Ikke desto mindre fremtræder volden dagligt i medierne, og man kan spørge, om voldens omfang er med til at true den sociale orden. Her sættes fokus på forskellige teoretiske og empiriske aspekter af voldsproblemet i det moderne samfund. Artiklerne behandler den „offentlige“ vold – volden uden for privatsfæren, dvs. på gaden, på arbejdspladsen m.m. En vigtig problemstilling er relationen mellem vold og medier: I hvilken udstrækning er medierne med til at konstruere volden som et samfundsproblem?

Medier og politik

Meget tyder på, at mediernes betydning i samfundslivet er voksende, og at deres indflydelse er tiltagende på såvel „før-politiske“ som politiske og/eller demokratiske processer i samfundet. Med udgangspunkt i danske og norske erfaringer belyses kritisk nogle af disse forandringsprocesser. Der sættes fokus på mediernes indflydelse på det politiske systems funktionsmåde og på demokratiske såvel som andre konsekvenser af mediernes politiske rolle. Der introduceres centrale spørgsmål knyttet til medienes politiske rolle baseret på aktuelle teorier og litteratur, herunder ikke mindst om mediernes dagsordenssættende funktion. Forholdet mellem politik og politisk journalistik præsenteres inden for rammerne af begrebet om et politisk kommunikationssystem. Endvidere indeholder nummeret case-studier af mediernes problemdefinerende og dagsordenssættende roller.

Decentralisering i teori og praksis

Decentralisering kan være mange ting, også i den danske offentlige sektor. Overførselen af kompetence og ansvar fra staten til amterne og kommunerne er bare én form; Større kompetence og ansvar til statslige og kommunale institutioner er en anden form. Decentralisering anses ofte for at være et gode i sig selv; kompetence og ansvar decentraliseres, så beslutningerne træffes „tættere på borgerne“. Decentralisering anses også for at være et middel til at opnå andre attråværdige resultater – for eksempel større økonomisk effektivitet eller tilpasning af opgaveløsningen til lokale forhold og prioriteringer. Her behandles flere af decentraliseringstiltagene i den danske offentlige sektor, og der stilles det gennemgående spørgsmål: Har de virket?

Danmarks bedste politologiske artikler

Nummeret indeholder de bedste politologiske artikler skrevet af studerende på sidste år af bacheloruddannelsen eller på kandidatuddannelsen og udvalgt gennem en åben konkurrence. Bidragene kan ligge inden for statskundskabens mange grene, de kan være teoretisk eller empirisk orienterede, og de kan være baseret på selvstændig analyse eller have en mere essayistisk karakter.

Abonnementspriser for 31. årgang:

Studenterabonnement	200,00 kr.
Normalabonnement	275,00 kr.
Institutionsabonnement	385,00 kr.
Enkeltnummer	100,00 kr.

Bestilling af abonnement eller enkeltnumre:

Indbetal beløbet på girokonto 5 04 51 93
Tidsskriftet Politica
c/o Institut for Statskundskab
Universitetsparken
8000 Århus C

Herefter kommer tidsskriftet automatisk med posten.
Husk tydelig afsenderadresse på girokortet.

30. årgang af *politica* kan stadig fås:

Globaliseringens betydning for Danmark

Hvad betyder den økonomiske globalisering for Danmark? Dette temanummer belyser spørgsmålet i fire artikler. Der fokuseres på udviklingen i udenrigshandelen, på kapitalmarkedernes internationalisering, og på erhvervspolitiske aspekter, herunder betydningen af konkurrencen fra lavtlønslande i Østeuropa og Sydøstasien. Endvidere behandles globaliseringens konsekvenser for det politiske niveau.

Multikulturalisme

Med det voksende antal flygtninge og indvandrere, der får ophold i Danmark, rejses med stigende styrke spørgsmålet om indholdet af den integrationspolitik, man ønsker gennemført. Multikulturalisme er et af svarene på dette spørgsmål. Det næste spørgsmål er imidlertid, hvad man egentlig skal forstå ved multikulturalisme. Hvad er det som overordnet princip, hvad er det som politisk program, og hvad er det som praktisk politik? Derudover vil det også bære vigtigt at få større klarhed over, hvad effekten er af en politik, der har multikulturalisme som overordnet ideal. Temanummeret vil belyse disse spørgsmål dels teoretisk gennem en diskussion af de overordnede principper, dels empirisk ved at se på erfaringerne fra lande som Sverige og Canada, hvor man længe har haft en officiel politik om multikulturalisme.

Kommunerne. Hvad nyt under solen?

Gennem det seneste årti er der sket omfattende organisatoriske ændringer i kommunerne. I dette temanummer vil interessen især være knyttet til ændringerne i kommunernes politiske og administrative strukturer, specielt i form af etableringen af de såkaldte fællesforvaltninger. Hvorfor sker disse ændringer? Er der tale om en modebølge, som rammer mere eller mindre tilfældigt ned i den enkelte kommune? Eller er der tale om en rationel tilpasning til et eksternt pres? Hvordan påvirker ændringerne rekrutteringen til de kommunale chefstillinger? Hvordan påvirker ændringerne de kommunale forvaltningers relation til omgivelserne? Fører de til skabelsen af nye konfliktlinier i den kommunale organisation? Dette er nogle af de centrale spørgsmål, som vil blive besvaret i temanummeret.

Moral i politik

Politik handler om magt og interesser. Politik involverer forskellige aktørers stræben efter økonomiske fordele, privilegier og indflydelse. Det være sig på masseplanet eller på organisationsniveauet, og såvel nationalt som internationalt. Men kan politik altid og kun beskrives som en Machivelliansk dystopi? Betyder det omvendt, at noble - moralske - hensyn aldrig spiller en rolle i politik? Og vil det altid være sådan, at sociale og moralske hensyn står i skærende kontrast til forfølgelsen af egeninteressen og fordelingsmæssige gevinster?